
PUBLICADO NO MURAL
NO PER(ODO DE

18/03/2019 A 18/04/2019
São Félix do Araguaia IMT)

ESTADO DE MATO GROSSO
~REFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLlX DO

ARAGUAIA - GABINETE DA PREFEITA
CNPJ/MFnº 03.918.869/0001-0'8 - Avenida
Araguaia, 248 Centro - CEP78.670-000

GOVERNO MUNICIPAL

sÃO FÉLlX -ARAGUAIA-MT

DECRETO N2 014, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

REGULAMENTA O PROGRAMA "NOTA PREMIADA" NO
MUNlcrPIO DE SÃO FÉLlX DO ARAGUAIA, CRIADO PELA LEI

N° 866 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITAMUNICIPAL DE SÃO FÉLlX DO ARAGUAIA, ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO, que a lei nº 866/2019 autorizou o Poder Executivo a instituir o
Programa de Incentivo à Emissão de Notas Fiscais de Serviços Eletrônicas - NFS-e;

CONSIDERANDO, o Artigo 8º, da lei 866/2019 que trata da realização de sorteio de
prêmios entre tomadores, que receberem a NFS-e;

CONSIDERANDO, a necessidade de estimular, educar e conscientizar os cidadãos
tomadores de serviços quanto à importância socioeconômica dos tributos e o direito à exigência da
Nota Fiscal de Serviço eletrônica - NFS-e,

DECRETA:

Art. 12. Fica regulamentado o Programa denominado "Nota Premiada", no âmbito do
município de São Félix do Araguaia-MT, que prevê sorteio de prêmios para o tomador de serviço,
pessoa física, identificado na NFS-e, por meio do seu número de inscrição no Cadastro de Pessoa
Física (CPF)da Receita Federal do Brasil, órgão subordinado ao Ministério da Fazenda.

Art. 22. Concorrerão aos prêmios do Programa NOTA PREMIADA os consumidores que
apresentarem Nota Fiscal de aquisição de mercadoria e prestação de serviço de acordo com a
legislação vigente, em comércio estabelecido no Município de São Félix do Araguaia devidamente
registrado, nos moldes do artigo anterior.

Art. 32• A participação nos sorteios dos prêmios está condicionada a manifestação de
concordância com regulamento e lei municipal.

Art. 42. Os sorteios dos prêmios da Nota Premiada serão realizados, conforme
cronograma a ser estabelecido pelo poder executivc municipal.

Avenida Araguaia, nº 248 - Centro - São Félix do Araçuaia - MT - CEP 78670-000
Telefone (66) 3522-1606 - Site www.saofelixdoaraquaia.mt.qov.br- Email

prefeiturasfa2017@qmail.C(lm

http://www.saofelixdoaraquaia.mt.qov.br-


ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLlX DO

ARAGUAIA - GABINETE DA PREFEITA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08 - Avenida
Araguaia, 248 Centro - CEP78.670-000

GOVE RNO MUN I C I PAL

sÃO FÉLlX -ARAGUAIA-MT

Art. 52. Para efeito de participação em cada sorteio serão considerados:

I - as pessoas físicas cadastradas perante a Prefeitura Municipal de São Félix do
Araguaia-MT; e

11 - as notas fiscais emitidas no período de validade estabelecido no cronograma.

Art. 6º. A premiação do programa consistirá em:

1- 1º Prêmio - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

11 - 2º Prêmio - R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

111- 3º Prêmio - R$ 1.000,00 (mil reais).

Art. 7º. O sorteio será realizado no dia 20 de julho de 2019.

Art. 82• Para concorrer ao sorteio do Programa Nota Premiada, os consumidores
deverão trocar as notas fiscais de aquisição de mercadorias e de serviços, junto ao Departamento
de Tributos, por cupons numerados, que serão fornecidos na quantidade de 01 (um) cupom a cada
R$ 200,00 (duzentos reais) em aquisição de mercadorias ou serviços.

§1º. Os valores, tanto para nota fiscal de compra, quanto para nota fiscal de serviços,
poderão ser somados, até o valor correspondente à troca de um cupom.

§2º. Todas as notas fiscais e cupons fiscais serão aceitos para troca a partir de 15 de outubro de
2018.

Art.9º. Os cupons serão gerados e identificados com o brasão do município:

I - a cada documento fiscal emitido será gerado 01 (um) cupom, sendo o valor da
. mercadoria ou serviço tomado não inferior a R$ 200,00 (duzentos reais);

11 - cada cupom

premiado confere direito a um único prêmio;

111- os cupons gerados terão validade até o último sorteio do exercício fiscal tributário;

Art. 10. A responsabilidade pela execução dos procedimentos necessários à realização
dos sorteios fica atribuída a Secretaria Municipal de Finanças.

Avenida Araguaia, nº 248 - Centro - São Félix do Araguaia - MT - CEP 78670-000
Telefone (66) 3522-1606 - Site www.saofelixdoaraquaia.mt.qov.br- Email

prefeiturasfa2017@qmail.com J

http://www.saofelixdoaraquaia.mt.qov.br-
mailto:prefeiturasfa2017@qmail.com


ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLlX DO

ARAGUAIA - GABINETE DA PREFEITA
CNPJ/MFn!! 03.918.869/0001-08 - Avenida
Araguaia, 248 Centro - CEP78.670-000

GOVE RNO MUN I C I PAL

SÃO FÉLlX -ARAGUAIA-MT

Art. 11. O resultado do sorteio será divulgado no site oficial do município de São Félix do
Araguaia-MT.

Art. 12. O crédito relativo ao valor do prêmio deverá ser pago por meio de crédito
encontra corrente, poupança ou Ordem Bancária, em instituição do Sistema Financeiro Nacional,
bem como as demais espécies de prêmios, cujo titular seja o próprio contemplado, no prazo de até
30 (trinta) dias.

§ 1º A premiação será entregue ao sorteado mediante apresentação dos documentos
pessoais.

§ 2º O titular do cupom sorteado deverá comparecer a Secretaria Municipal de Finanças
para resgatar o prêmio no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da divulgação do resultado.

§ 3º Caso o titular do cupom sorteado não compareça, o valor do prêmio será revertido
aos cofres do Município.

Art. 13. Os casos omissos serão decididos pelo poder executivo municipal.

Art. 14. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

São Félix do Araguala - MT, 18 de março de 2019.

Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

~
JANAILZA TAVEIRA LEITE

Prefeita Municipal

Avenida Araguaia, nº 248 - Centro - São Félix do Araguaia - MT - CEP 78670-000
Telefone (66) 3522-1606 - Site www.saofelixdoaraquaia.mt.qov.br- Email

prefeiturasfa2017@qmail.com

http://www.saofelixdoaraquaia.mt.qov.br-
mailto:prefeiturasfa2017@qmail.com


2CEGQRP?B? L? 3CAPCR?PG? BC !BKGLGQRP?a`M C 0J?LCH?KCLRM C 0S@JGA?B?

NMP�?DGV?a`M�CK�JMA?J�BC�AMQRSKC��AMLDMPKC�L?�JCEGQJ?a`M�CK�TGEMP�

/,+�)!,�*�/1&+0�!"��*,/&*

$"/"+1"�!"� &!�!"

-/"#"&12/��*2+& &-�)�!"�0m,�#W)&5�!,��/�$2�&�

!" /"1,�*2+& &-�)�+k���������

!" /"1,�+k������!"����!"�*�/V,�!"�����


/"$2)�*"+1� , -/,$/�*� p+,1� -/"*&�!�q +, *2+& v-&,

!" 0m, #W)&5 !, �/�$2�&��  /&�!, -")� )"& +k ��� !" �� !"

,212�/,�!"�������"�!u�,21/�0�-/,3&!t+ &�0


� -/"#"&1� *2+& &-�) !" 0m, #W)&5 !, �/�$2�&�� "01�!, !"

*�1, $/,00,� LM SQM BC QS?Q ?RPG@SGagCQ JCE?GQ OSC JFC AMLDCPC ? ,CG

/PE_LGA?�-SLGAGN?J��C

 ,+0&!"/�+!,� OSC ? ,CG Lq �������� ?SRMPGXMS M 0MBCP %VCASRGTM ?

GLQRGRSGP M 0PMEP?K? BC )LACLRGTM ^ %KGQQ`M BC .MR?Q &GQA?GQ BC 3CPTGaMQ

%JCRPfLGA?Q�
�.&3
C�

 ,+0&!"/�+!,� M !PRGEM �q� B? ,CG �������� OSC RP?R? B? PC?JGX?a`M BC

QMPRCGM�BC�NPcKGMQ�CLRPC�RMK?BMPCQ��OSC�PCAC@CPCK�?�.&3
C�

 ,+0&!"/�+!,� ? LCACQQGB?BC BC CQRGKSJ?P� CBSA?P C AMLQAGCLRGX?P

MQ AGB?B`MQ RMK?BMPCQ BC QCPTGaMQ OS?LRM ^ GKNMPR_LAG? QMAGMCAMLfKGA?

BMQ RPG@SRMQ C M BGPCGRM ^ CVGEcLAG? B? .MR? &GQA?J BC 3CPTGaM CJCRPfLGA? 


.&3
C�

!" /"1��

�LN
 �k
 &GA? PCESJ?KCLR?BM M 0PMEP?K? BCLMKGL?BM �.MR? 0PCKG?B?�� LM

_K@GRM BM KSLGAdNGM BC 3`M &bJGV BM !P?ES?G?
-4� OSC NPCTc QMPRCGM BC

NPcKGMQ N?P? M RMK?BMP BC QCPTGaM� NCQQM? DdQGA?� GBCLRGDGA?BM L? .&3
C�

NMP KCGM BM QCS LhKCPM BC GLQAPGa`M LM #?B?QRPM BC 0CQQM? &dQGA? �#0&	

B? 2CACGR? &CBCP?J BM "P?QGJ� ePE`M QS@MPBGL?BM ?M -GLGQRbPGM B? &?XCL


B?�

�LN
 �k
 #MLAMPPCP`M ?MQ NPcKGMQ BM 0PMEP?K? ./4! 02%-)!$! MQ AML


QSKGBMPCQ OSC ?NPCQCLR?PCK .MR? &GQA?J BC ?OSGQGa`M BC KCPA?BMPG? C

NPCQR?a`M BC QCPTGaM BC ?AMPBM AMK ? JCEGQJ?a`M TGECLRC� CK AMKbPAGM CQ


R?@CJCAGBM LM -SLGAdNGM BC 3`M &bJGV BM !P?ES?G? BCTGB?KCLRC PCEGQRP?BM�

LMQ�KMJBCQ�BM�?PRGEM�?LRCPGMP�

�LN
 �k
 ! N?PRGAGN?a`M LMQ QMPRCGMQ BMQ NPcKGMQ CQR] AMLBGAGML?B? ? K?


LGDCQR?a`M�BC�AMLAMPB_LAG?�AMK�PCESJ?KCLRM�C�JCG�KSLGAGN?J�

�LN
 �k
 /Q QMPRCGMQ BMQ NPcKGMQ B? .MR? 0PCKG?B? QCP`M PC?JGX?BMQ� AML


DMPKC�APMLMEP?K?�?�QCP�CQR?@CJCAGBM�NCJM�NMBCP�CVCASRGTM�KSLGAGN?J�

�LN
��k
 0?P?�CDCGRM�BC�N?PRGAGN?a`M�CK�A?B?�QMPRCGM�QCP`M�AMLQGBCP?BMQ�

) 
 ?Q NCQQM?Q DdQGA?Q A?B?QRP?B?Q NCP?LRC ? 0PCDCGRSP? -SLGAGN?J BC 3`M

&bJGV�BM�!P?ES?G?
-4��C

)) 
 ?Q LMR?Q DGQA?GQ CKGRGB?Q LM NCPdMBM BC T?JGB?BC CQR?@CJCAGBM LM APMLM


EP?K?�

�LN
��k
 !�NPCKG?a`M�BM�NPMEP?K?�AMLQGQRGP]�CK�

)�u��q�0PcKGM�
�2������������BMGQ�KGJ�C�OSGLFCLRMQ�PC?GQ	�

))�u��q�0PcKGM�u�2������������KGJ�C�OSGLFCLRMQ�PC?GQ	�

)))�u��q�0PcKGM�u�2������������KGJ�PC?GQ	�

�LN
��k
 /�QMPRCGM�QCP]�PC?JGX?BM�LM�BG?����BC�HSJFM�BC������

�LN
 �k
 0?P? AMLAMPPCP ?M QMPRCGM BM 0PMEP?K? .MR? 0PCKG?B?� MQ AMLQS


KGBMPCQ BCTCP`M RPMA?P ?Q LMR?Q DGQA?GQ BC ?OSGQGa`M BC KCPA?BMPG?Q C BC

QCPTGaMQ� HSLRM ?M $CN?PR?KCLRM BC 4PG@SRMQ� NMP ASNMLQ LSKCP?BMQ� OSC

QCP`M DMPLCAGBMQ L? OS?LRGB?BC BC �� �SK	 ASNMK ? A?B? 2� ������ �BS


XCLRMQ�PC?GQ	�CK�?OSGQGa`M�BC�KCPA?BMPG?Q�MS�QCPTGaMQ�

g�k
 /Q T?JMPCQ� R?LRM N?P? LMR? DGQA?J BC AMKNP?� OS?LRM N?P? LMR? DGQA?J

BC QCPTGaMQ� NMBCP`M QCP QMK?BMQ� ?Rb M T?JMP AMPPCQNMLBCLRC ^ RPMA? BC

SK�ASNMK�

g�k
 4MB?Q ?Q LMR?Q DGQA?GQ C ASNMLQ DGQA?GQ QCP`M ?ACGRMQ N?P? RPMA? ? N?P


RGP�BC����BC�MSRS@PM�BC������

�LN
 �k
 /Q ASNMLQ QCP`M ECP?BMQ C GBCLRGDGA?BMQ AMK M @P?Q`M BM KSLGAd


NGM�

) 
 ? A?B? BMASKCLRM DGQA?J CKGRGBM QCP] ECP?BM �� �SK	 ASNMK� QCLBM M

T?JMP B? KCPA?BMPG? MS QCPTGaM RMK?BM L`M GLDCPGMP ? 2� ������ �BSXCLRMQ

PC?GQ	�

))�
�A?B?�ASNMK�NPCKG?BM�AMLDCPC�BGPCGRM�?�SK�hLGAM�NPcKGM�

))) 
 MQ ASNMLQ ECP?BMQ RCP`M T?JGB?BC ?Rb M hJRGKM QMPRCGM BM CVCPAdAGM DGQ


A?J�RPG@SR]PGM�

�LN
 ��
 ! PCQNMLQ?@GJGB?BC NCJ? CVCASa`M BMQ NPMACBGKCLRMQ LCACQQ]PGMQ

^ PC?JGX?a`M BMQ QMPRCGMQ DGA? ?RPG@SdB? ? 3CAPCR?PG? -SLGAGN?J BC &GL?La?Q�

�LN
 ��
 / PCQSJR?BM BM QMPRCGM QCP] BGTSJE?BM LM QGRC MDGAG?J BM KSLGAdNGM

BC�3`M�&bJGV�BM�!P?ES?G?
-4�

�LN
 ��
 / APbBGRM PCJ?RGTM ?M T?JMP BM NPcKGM BCTCP] QCP N?EM NMP KCGM BC

APbBGRM CLAMLRP? AMPPCLRC� NMSN?La? MS /PBCK "?LA]PG?� CK GLQRGRSGa`M BM

3GQRCK? &GL?LACGPM .?AGML?J� @CK AMKM ?Q BCK?GQ CQNbAGCQ BC NPcKGMQ�

ASHM�RGRSJ?P�QCH?�M�NPeNPGM�AMLRCKNJ?BM��LM�NP?XM�BC�?Rb�����RPGLR?	�BG?Q�

k �q ! NPCKG?a`M QCP] CLRPCESC ?M QMPRC?BM KCBG?LRC ?NPCQCLR?a`M BMQ

BMASKCLRMQ�NCQQM?GQ�

k �q / RGRSJ?P BM ASNMK QMPRC?BM BCTCP] AMKN?PCACP ? 3CAPCR?PG? -SLGAG


N?J BC &GL?La?Q N?P? PCQE?R?P M NPcKGM LM NP?XM BC �� �RPGLR?	 BG?Q� ? AML


R?P�B?�BGTSJE?a`M�BM�PCQSJR?BM�

k �q #?QM M RGRSJ?P BM ASNMK QMPRC?BM L`M AMKN?PCa?� M T?JMP BM NPcKGM

QCP]�PCTCPRGBM�?MQ�AMDPCQ�BM�-SLGAdNGM�

�LN
 ��
 /Q A?QMQ MKGQQMQ QCP`M BCAGBGBMQ NCJM NMBCP CVCASRGTM KSLGAGN?J�

�LN
���
 %QRC�$CAPCRM�CLRPC�CK�TGEMP�L?�B?R?�BC�QS?�NS@JGA?a`M�

3`M�&bJGV�BM�!P?ES?G?�
�-4�����BC�K?PaM�BC������

2CEGQRPC
QC�

0S@JGOSC
QC�

#SKNP?
QC�

'�+�&)7��1�3"&/��)"&1"

0PCDCGR?�-SLGAGN?J

-/"#"&12/��*2+& &-�)�!"�0m,�#W)&5�!,��/�$2�&����2+&!�!"
!"� ,+1/,)"�&+1"/+,

�k��!&1&3,��� ,+1/�1�Vm,�-�/���1"+!"/�+" "00&!�!"
1"*-,/u/&��"�!"�"5 "- &,+�)�&+1"/"00"�-y�)& ,��

"51/�1,�!"��!&1&3,

%842!4/ $/ �q !$)4)6/ !/ #/.42!4/ 4%-0/2|2)/ $% 02%3


4!Zs/ $% 3%26)Z/3 .q ��������� 0!2! !4%.$%2 .%#%33)$!$%

4%-0/2|2)!�%�$%�%8#%0#)/.!,�).4%2%33%�0�",)#/

#/.42!4!.4%� 02%&%)452! -5.)#)0!, $% 3s/ &[,)8 $/ !2!


'5!)!�
�*!.!),:!�4!6%)2!�,%)4%��0PCDCGR?�-SLGAGN?J

#/.42!4!$!� $["/2! !,6%3 &!2)!3� "P?QGJCGP?� #MLTGTCLRC� %LDCP


KCGP?� PCQGBCLRC C BMKGAGJG?B? L? !TCLGB? %QNGE`M� Q�Lq 
 0PeVGKM ^ %QAMJ?

!J@CPRM .SLCQ 
 #%0 ������
��� 
 %QNGE`M BM ,CQRC �$GQRPGRM	� CK 3`M &b


JGV BM !P?ES?G? �-4	� AMK #0& Lq �����������
�� C )BCLRGB?BC Lq ������

���
� 
 3*
-4� GLQAPGR? LM 0)3�0!3%0 QM@ Lq �������������
�� L?QAGB? LM

BG?�����������

#/.42!4/�4%-0/2|2)/�.q���������

#/.42!4/ CKGRGBM CK �q BC DCTCPCGPM BC ����� AMK 6)'{.#)! BC �

?LM� GLGAG?LBM CK �q BC DCTCPCGPM BC ���� C RCPKGL?LBM CK �q BC DCTCPCGPM

���BC�-?PaM�BC������l�*MPL?J�/DGAG?J�%JCRPfLGAM�BMQ�-SLGAdNGMQ�BM�%QR?BM�BC�-?RM�'PMQQM�l�!./�8)6�Y�.j������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�l�UUU�?KK�MPE�@P ��� !QQGL?BM�$GEGR?JKCLRC

Marcelino
Riscado

Marcelino
Riscado

Marcelino
Realce

Marcelino
Realce

Marcelino
Realce


